ATA DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DA  UFAL
(CONSUNI), OCORRIDA EM 02 DE AGOSTO DE 2022.
Aos  dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois,  às nove horas,
realizou-se a sessão ordinária  do Conselho Superior  Universitário  da Universidade
Federal de Alagoas (CONSUNI/UFAL), na Sala Virtual do Sistema Web Conferência da
RNP (Comunidade Acadêmica  Federada -  CAFE)  sob  a  Presidência  do  Magnífico
Reitor  Prof.  Josealdo  Tonholo, contando  com  a  presença  dos/as  seguintes
Conselheiros/as: Profa. Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti  (Vice-reitora),  Mariana
Melo  Gomes  da  Silva  (Rep.  PROGEP),  Prof.  Rodrigo  Freitas  Monte  Bispo  (Rep.
PROGRAD),  Alex  Renner  Silva  Santos  (Rep.  PROEST),  Jarman  da  Silva  Aderico
(PROGINST),  Profa.  Iraildes  Pereira  Assunção (PROPEP),  Profa.  Mariana  Guedes
Raggi (CEDU), Prof. Vladimir Caramori Borges de Souza (CTEC), Prof. Irinaldo Diniz
Basílio Júnior (ICF), Prof.s. Fernando Antônio de Melo Sá Cavalcanti e Dilson Batista
Ferreira (FAU), Profa. Elaine Cristina Pimentel Costa (FDA), Prof. Gustavo Madeiro da
Silva (FEAC), Profa. Lorena Araújo de Oliveira Borges (FALE), Profa. Ângela Maria
Moreira Canuto Mendonça (FAMED), Prof. Marcos Aurélio Bomfim da Silva (FOUFAL),
Profa. Maria Adriana da Silva Torres (FSSO), Prof. Fabrício Daniel dos Santos Silva
(ICAT),  Prof.  Renato  Santos  Rodarte  (ICBS),  Profa.  Luciana  da  conceição  Farias
Santana (ICS), Prof.  Davi Bibiano Brito (IC),  Prof.  Pedro Valentim dos Santos (IF),
Prof. Francisco Pereira de Sousa (ICHCA), Prof. Isnaldo Isaac Barbosa (IM), Prof.s.
Thiago Mendonça de Aquino e Aracelis Pamphile (IQB), Profa. Leonéa Vitória Santiago
(IEFE), Profa. Maria Cicera dos Santos de Albuquerque (EENF), Prof. Arnaldo Tenório
da Cunha Júnior  (Campus  Arapiraca)  e Prof.  Thiago Trindade Matias  (Campus do
Sertão). Representantes Docentes: Emiliano de Oliveira Barreto,  Elton Lima Santos,
Viviane Regina Costa Sá e Sandra Lúcia dos Santos Lira/Jailton de Souza Lira (Repts.
ADUFAL).  Representantes Técnico-administrativos:  Bruno Morais  Silva,  João Paulo
Fonseca  de  Almeida,  José  Edson  Ferreira  Lima,  Leandro  dos  Santos  Gonçalves,
Márgara Ney Firmino de Oliveira Rodrigues, Maria Betânia Fernandes Neto, Rodolfo
de Oliveira Ferreira e José Tenório dos Santos Neto (Rep. SINTUFAL).  PAUTA: I –
Abertura e verificação do nº. de Conselheiros/as presentes: Havendo o quórum
necessário,  o  presidente  do  Conselho  dá  início  aos  trabalhos  cumprimentando
todos/as  os/as  conectados/as. II  –  Análise  e  aprovação  das  atas  de  sessões
anteriores: É posto em discussão o teor da ata da sessão ocorrida no dia 05/07/2022
e não havendo manifestações a respeito do texto, o documento segue para votação.
DELIBERAÇÃO: Ata aprovada com 33 (trinta e  três)  votos favoráveis  e 01 (uma)
abstenção. Antes de iniciar a Ordem do Dia, o  presidente do Consuni informa sobre
um  pedido  de  inversão  da  pauta  solicitado  pela conselheira  Viviane  Sá  (Rep.
Docente),  transformando  o  último  item  (Minuta  de  Avaliação  de  Desempenho  de
Gestores)  em  primeira matéria a ser apreciada na sessão. Explanada a justificativa,
abre-se a votação: DELIBERAÇÃO: Inversão de pauta aprovada por unanimidade de
votos.  III  –  Ordem  do  dia:  1)  Processo  n°.021788/2019-57:  Avaliação  de
Desempenho  de  Gestores  –  Auditoria  n°  89/2019/AG/UFAL.  (explanação  da
conselheira  Viviane  Regina  Costa  Sá)  :   Trata-se de  minuta  de  Resolução  que
Regulamenta  o  Programa  de  Avaliação  de  Desempenho  dos  servidores  técnico-
administrativos em educação e dos docentes, ocupantes de função gerencial da UFAL,
em  conformidade  com  as  Leis  8.112/1990  e  11.091/2005,  alterada  pela  Lei  nº
11.233/2005 e regulamentada pelo Decreto nº 5.825/2006. A conselheira Viviane faz a
relatoria  das  tramitações  do  processo  até  chegar  a  criação  do  documento  que  é
destinado aos servidores técnico-administrativos de cargos de provimento efetivo e
aos servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções gratificadas de direção,
chefia e assessoramento. Finalizados os esclarecimentos e não havendo destaques e/
ou manifestações  por  parte  do  pleno,  a  conselheira  agradece  nominalmente  aos
membros da comissão responsável pela proposta: prof.s. Téo Fortes, Walter Matias,
Rodrigo Freitas, Iramirton Moreira e Sandra Nunes. Em seguida, a matéria segue para
a votação.  DELIBERAÇÃO:  Minuta de Resolução aprovada com 32 (trinta e dois)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

ATA DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DA  UFAL
(CONSUNI), OCORRIDA EM 02 DE AGOSTO DE 2022.
votos  favoráveis  e  03  (três)  abstenções.  2) Homologação  de  Resoluções:  2.1)
Resolução nº. 43/2022-CONSUNI/UFAL: Trata-se de Resolução, “Ad Referendum”,
que  autorizou  a  assinatura  do  Termo  de  Contrato  de  Serviço  de  Gerenciamento
Administrativo-Financeiro a ser celebrado entre a Universidade Federal de Alagoas e a
Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa (FUNDEPES),
para gestão do projeto “SAEE para educandos com Transtorno do Espectro Autista no
contexto  da  Educação Infantil.”  Após a  relatoria  do processo  realizada  pela  profa.
Chrystiane Toscano e não havendo questionamento, a matéria segue para a votação.
DELIBERAÇÃO: Homologação aprovada com 35 (trinta e cinco) votos favoráveis e 01
(uma)  abstenção.  2.2)  Resolução  nº.  44/2022-CONSUNI/UFAL: Trata-se  de
Resolução, “Ad Referendum”,  que autorizou a assinatura do Termo de Contrato de
Serviço  administrativo-financeiro  a  ser  celebrado  entre  a  Universidade  Federal  de
Alagoas e  a  Fundação  Universitária  de  Desenvolvimento  de Extensão  e  Pesquisa
(FUNDEPES),  para  gestão  do  projeto  “Curso  de  audiodescrição:  estratégias  de
inclusão na Rede Pública de Educação Básica”.  O presidente da Mesa convida a
profa. Danielly Melo para realizar a relatoria do processo e na sequência, a matéria
segue pata votação.  DELIBERAÇÃO: Homologação aprovada com 36 (trinta e seis)
votos favoráveis e 01 (uma) abstenção. 2.3) Resolução nº. 54/2022-CONSUNI/UFAL:
Trata-se de Resolução,  “Ad Referendum”,  que aprovou a  indicação da Professora
Maria Danielle Araújo Mota para exercer a função de Coordenadora Institucional do
Programa  de  Bolsas  de  Iniciação  à  Docência  –  PIBID  do  ciclo  2022-2024.  Não
havendo  manifestações,  a  matéria  segue  para  votação.  DELIBERAÇÃO:
Homologação aprovada por unanimidade de votos. O presidente do conselho solicita
que seja registrado em ata o agradecimento em nome do CONSUNI ao excelente
trabalho que a profa. Danielle vem realizando na coordenação do Programa PIBID.
2.4)  Resolução  nº.  55/2022-CONSUNI/UFAL: Trata-se  de  Resolução,  “Ad
Referendum”, que aprovou o “Programa Associado de Pós-Graduação  Stricto sensu
em Ciências do Movimento (PAPGCM)”, entre a Universidade Federal de Alagoas –
UFAL e  a  Universidade  Federal  Rural  de  Pernambuco  –  UFRPE,  que  objetiva  a
formação  de  pesquisadores  e  docentes  de  excelência,  comprometidos  com  o
desenvolvimento científico e conduta ética no seu campo do saber para atender as
demandas  da  sociedade.  O  prof.  Filipe  Sousa  do  Instituto  de  Educação  Física  e
Esporte – IEFE é convidado para apresentação do tema e na sequência, a matéria
segue para a votação. DELIBERAÇÃO: Homologação aprovada por unanimidade de
votos. 3) Indicação do representante do CONSUNI/UFAL para compor o Conselho
Deliberativo da FUNDEPES (substituição de Clayton Antônio Santos da Silva -
membro Titular): O Reitor inicia a discussão sugerindo o nome do conselheiro Davi
Bibiano Brito (IC) como indicação da presidência para compor o Conselho Deliberativo
da  Fundação  Universitária  de  Desenvolvimento  de  Extensão  e  Pesquisa  –
FUNDEPES,  representando  o  Conselho  Superior  Universitário  (CONSUNI/UFAL)
conforme estabelecido no seu respectivo Estatuto.  O conselheiro  Davi  agradece a
confiança da indicação e confirma a disposição para assumir a cadeira no referido
conselho.  Não  havendo  outras  indicações,  a  matéria  segue  para  a  votação.
DELIBERAÇÃO: Indicação aprovada com 35 (trinta e cinco) votos favoráveis e 01
(uma)  abstenção.  4)  Eleições  CONSUNI  2022  para  as  categorias  Docente  e
Técnico-administrativa  da  UFAL: O  presidente  da  sessão  solicita  que  seja
apresentada a proposta de calendário para a realização das eleições para escolha dos
Representantes  Titulares  e  Suplentes  das  categorias  Docente  e  Técnico-
administrativa, que comporão o Conselho Superior Universitário (CONSUNI/UFAL) e o
Conselho de Curadores (CURA/UFAL), para o Biênio 2022/2024, ressaltando que para
tanto, será necessário o ato de prorrogação dos atuais mandatos dos membros das
referidas  categorias,  em  ambos  os  colegiados  superiores.  Após  descritas  as
informações  sobre  o  referido  processo  eleitoral,  encaminham-se  as  votações.

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106

ATA DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  DA  UFAL
(CONSUNI), OCORRIDA EM 02 DE AGOSTO DE 2022.
DELIBERAÇÃO  1: Prorrogação  dos  mandatos  dos  representantes  das  categorias
docente e técnico-administrativa no CONSUNI e CURA aprovada por unanimidade de
votos.  DELIBERAÇÃO  2: Calendário  para  a  realização  das  eleições  dos
Representantes  das  categorias  Docente  e  Técnico-administrativa  no  CONSUNI  e
CURA  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  5)  Processo  n°.017117/2022-75:
Proposta  de  criação  de  Mestrado  em Energias  Renováveis  -  Campus  CECA.
(aprovada pela Câmara Acadêmica do Consuni): Trata-se de proposta de criação
de  Mestrado  em  Energias  Renováveis  vinculado  ao  Campus das  Engenharias  e
Ciências Agrárias – CECA/UFAL. A profa. Amanda Peiter, Coordenadora do Curso de
Graduação  em  Energia  Renováveis  faz  a  exposição  da  matéria  destacando  os
principais pontos como: Caracterização e contextualização, histórico do curso, linhas
de pesquisa e análise do ambiente, bem como as disciplinas ministradas. O processo
foi encaminhado tanto à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP/UFAL)
quanto à Câmara Acadêmica do CONSUNI/UFAL, reunida no dia 21/07/2022, para a
avaliação  técnica  e  emissão  de  Parecer,  as  quais  identificam  e  observam  o
atendimento dos procedimentos documentais, além de recomendar o atendimento ao
pleito. Finalizada a apresentação e não havendo manifestações por parte do pleno, a
matéria segue para votação.  DELIBERAÇÃO:  Proposta de mestrado aprovada por
unanimidade  de  votos.  6)  Processo n°.037032/2018-49:  Proposta  de  Regimento
Interno do Centro de Educação – CEDU/UFAL: O presidente do Consuni passa a
palavra para a diretora da Unidade Acadêmica Centro de Educação – CEDU/UFAL,
conselheira Mariana Raggi, para a introdução da matéria e na sequência, inicia-se a
discussão com a intervenção da conselheira Cícera Albuquerque (EENF), bem como
do conselheiro João Paulo de Almeida (Rep. Técnico-adm), o qual solicita pedido de
vistas do processo, resultando na suspensão imediata da análise do item de pauta,
conforme determina o Regimento Interno do CONSUNI em seu Artigo 37, parágrafo 4°.
A reunião alcança o teto de duração regimental e o presidente consulta o pleno sobre
a possibilidade de prorrogação da sessão, concluindo-se não haver quórum suficiente
para  prosseguir  com  as  deliberações. E  nada  mais  havendo  a  tratar,  deu-se  por
encerrada a presente sessão, da qual,  para constar em registro,  eu,  Thais Branco
Simões, Coordenadora da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores da UFAL,
lavrei  a presente Ata, a qual,  após lida, discutida e aprovada segue assinada pelo
Magnífico  Reitor,  Prof.  Josealdo  Tonholo,  por  mim  e  pelos/as  Conselheiros/as
presentes à sessão de aprovação. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 06
DE SETEMBRO DE 2022.

107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141